17. C'est par cette raison que la plupart des juges, ne pouvant se procurer un si grand nombre de livres qu'il falloit copier, terminoient les procès avec un peu trop de légèreté, en s'attachant à un petit nombre d'auteurs et d'ouvrages, soit à cause de leur grande rareté, soit parce qu'ils n'étoient pas en état d'entreprendre les travaux nécessaires pour faire les recherches de tout ce qui pouvoit être utile. Mais, dans la présente collection, on a rassemblé un très-grand nombre de lois en vigueur, extraites des livres les plus rares et les plus difficiles à trouver, dont les noms mêmes n'étoient pas connus des plus habiles jurisconsultes. C'est l'illustre Tribonien qui nous a fourni tous ces matériaux, en nous procurant une quantité presque innombrable de volumes qui ont tous été lus avec attention pour servir à notre ouvrage; mais les personnes que nous avons employées, en ayant trouvé plusieurs où ils ne remarquoient rien de bon, ou de différent de ce qui se lisoit dans les autres auteurs qu'ils avoient sous les yeux, ont eu la prudence de n'en rien insérer dans notre compilation.

18. Il pourroit se présenter par la suite quelques nouvelles difficultés qui ne se trouvaient pas décidées dans notre recueil (on sait assez en effet que la nature est fertile en nouveautés): mais Dieu a établi les princes sur les hommes, pour résoudre les difficultés qui s'élèvent et qui ont besoin de nouvelles lois, pour fixer l'incertitude des connoissances humaines, en prescrivant des règles et des lois certaines. Ce n'est pas nous qui avançons ce principe de nous-mêmes. Avant nous Julien, le plus grand jurisconsulte qui ait existé, a dit la même chose. Il a recours à l'autorité impériale, pour suppléer à la disette des lois dans les cas imprévus et dans les questions embarrassantes. L'empereur Adrien

§. 16. Sed et si quid forte prætermisum est eorum, quæ poni debebant (forte enim et aliquid tale contigit propter humanæ imbecillitatem naturæ), multò sanè melius est nostris subditis multis inutilibus liberari legibus, dùm privantur fortè paucis quibusdam, quæ videbantur idonea, myriadibus propè infinitis defossa, et deposita, et nemini fortè mortalium animadversa.

§. 17. Hanc enim ob causam tot libris (quos antea scribi oportebat) destituti iudices, faciliùs ex paucissimis juris auctoribus, et libris ad finem litium perveniebant, et judicia decidebant, vel propter inopiam librorum, vel quia non sufficiebant multis laboribus ad invenienda multa utilia necessariis, et viribus erant impares. In præsentem autem consummatione maximus legum obtinentium congestus est numerus ex libris raris, et qui vix inveniri potuerint, et quorum nec nomina nec eruditissimi quidem in legibus complures homines noverant. Quorum sanè copiam seu materiam nobis uberrimam dictus gloriosissimus Tribonianus præbuit, multorum librorum, et qui vix numerari possunt, suppeditata multitudine, quibus omnibus perfectè lectis, congesta sunt hæc volumina; sed ex horum multis, et variis hi, qui à nobis ad hoc congregati erant, cum nihil invenissent idoneum, aut novum ab his quæ jam congregata erant, illationem ex his in hoc opere faciendam optimo animo respuerunt.